ПРОТОКОЛ
совещания Комитета Совета Федерации по бюджету и

финансовым рынкам "Совершенствование законодательства
Российской Федерации о специальных административных районах"

от 24 апреля 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Епишин А.Н. — заместитель председателя Комитета Совета

Федерации по бюджету и финансовым рынкам.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации: Епишин А.Н., Шендерюк-Жидков А.В.

От Счетной палаты Российской Федерации: Трунова Н.А.,

Лучников П.А., Пальчиков Е.А.

От Министерства финансов Российской Федерации: Чеботарева Т.В.

От Министерства экономического развития Российской Федерации:

Севастьянова Р.В.

От Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока и Арктики: Волков П.М., Логунова М.В., Шейка П.А.,

Жимаринский А.В.

От Федеральной налоговой службы: Смотрицкая А.Г., Волков М.С.,

Камалов И.Ф.

От субъектов Российской Федерации: Стецко Н.И., Толмачев А.С.

(ВКС)

От общественных организаций, деловых кругов и бизнес-сообществ:

Беляева Е.А. (ВКС), Бурлис С.А. (ВКС), Бурцев А.Б. (ВКС),

Войтович О.В. (ВКС), Глухова М.А., Губина М.А. (ВКС), Дмитриева Е.А.

(ВКС), Орлов С.Л., Филькова Е.Ф. (ВКС)

ВЫСТУПИЛИ:

Епишин А. Н., Шендерюк-Жидков А. В., Севастьянова Р. В.,

Волков П.М., Чеботарева Т.В., Трунова Н.А., Смотрицкая А.Г.,

Стецко Н.И., Толмачев А.С. (ВКС), Глухова М.Н, Орлов С.Л.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации ускорить рассмотрение и принятие проекта

федерального закона № 330129-8 "О внесении изменений в части первую и

вторую Налогового кодекса Российской Федерации", внесенного в

Государственную Думу сенаторами Российской Федерации

Журавлевым Н.А., Артамоновым А.Д., Епишиным А.Н., Шендерюком-

Жидковым А.В.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

рассмотреть вопрос об увеличении с двух до пяти лет срока, в течение

которого иностранное юридическое лицо подлежит исключению из реестра

иностранных юридических лиц в государстве или на территории своего

личного закона и который начинается со дня внесения в единый

государственный реестр юридических лиц сведений о регистрации

международной компании в порядке редомициляции (часть 14 статьи 5

Федерального закона от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ "О международных

компаниях и международных фондах");

рассмотреть вопрос о продлении на 2024 год действия нормы части

четвертой Федерального закона от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ "О

специальных административных районах на территориях Калининградской

области и Приморского края", предусматривающей право Правительства

Российской Федерации устанавливать особенности выполнения и (или)

признания выполненными, а также освобождения от выполнения

требований, касающихся подачи заявки на осуществление деятельности в

качестве участника специального административного района, в связи с

недружественными действиями иностранных государств и международных

организаций, связанными с введением ограничительных мер в отношении

Российской Федерации, российских юридических лиц и граждан

Российской Федерации;

проработать вопрос о корректировке условия применения

международными холдинговыми компаниями пониженных ставок по налогу

3

на прибыль организаций, установленного статьей 28410 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации, в части наличия в штате

международной холдинговой компании в течение всего отчетного

(налогового) периода по налогу на прибыль организаций не менее

15 работников;

разработать комплекс мер, включая развитие инфраструктуры, по

увеличению привлекательности специального административного района на

острове Русский;

проработать вопрос о внесении изменений в законодательство

Российской Федерации, направленных на расширение использования

института международного личного фонда.

3. Поручить Комитету Совета Федерации по бюджету и финансовым

рынкам:

принять участие в подготовке поправок к проекту федерального

закона № 337661-8 "О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации" (в части совершенствования регулирования

деятельности международных компаний и международных фондов),

внесенному в Государственную Думу депутатами Государственной Думы

С.А. Гавриловым, С.Ю. Теном, А.К. Луговым и другими, в целях

донастройки механизма функционирования специальных административных

районов и создания привлекательных условий для осуществления перевода

бизнеса в российскую юрисдикцию;

направить настоящий протокол в Правительство Российской

Федерации.

Заместитель председателя
Комитета Совета Федерации
по бюджету и финансовым рынкам ' А.Н. Епишин